
ATOS OFICIAIS QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

CONCESSÃO DE LICENÇA
A GRAHAM PACKAGING DO BRASIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA – CNPJ Nº 01.728.444/0008-87 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMA, através do processo 57/2023 a Licença de Operação 
Nº 0946 com validade até 04 de maio de 2025 para atividade 
de fabricação de rotulagem e frascos em PEAD/PET por linha 
de sopro na Estrada da Boa Esperança nº 650 – Centro – 
Belford Roxo – RJ.

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

8

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
PORTARIA Nº 84, DE 31 DE MAIO DE 2023.
EXONERAR THAIS MENDES BRAZ AUGUSTO do cargo em 
comissão de Assessor Legislativo III, a contar de 01/06/2023.

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE MAIO DE 2023.
NOMEAR MAIARA SILVA DO AMARAL para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Legislativo III, a contar de 
01/06/2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA.

O Presidente da QUALITY SERVICE COOPERATIVA DE 
TRABALHO, inscrita no CNPJ 40.517.723/0001-87, no uso 
de suas atribuições, convoca seus 55 (cinquenta e cinco) 
associados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária 
e Extraordinária, a ser realizada no dia 12 de junho de 2023, 
segunda-feira, na Rua Byron, número 439, Campo Grande/
RJ, CEP 23.095-000, em primeira convocação, às 09h00min 
horas, com presença de 2/3 (dois terços) do número de 
associados; em segunda convocação, às 10h00min horas, 
com a presença de metade mais um dos associados, ou 
em terceira e última convocação, às 11h00min horas, com 
a presença de no mínimo 04  (quatro) associados, para a 
seguinte ordem do dia: I – Prestação de contas dos órgãos de 
administração, acompanhado do parecer do conselho fiscal 
compreendendo: a) Relatório da gestão; b) balanço geral; c) 
demonstrativo das sobras apuradas ou das perdas e parecer 
do conselho fiscal; d) plano de atividade da cooperativa para 
o exercício seguinte; II- Destinação das sobras apuradas; III – 
Eleição e posse do Conselho de Administração. IV – Eleição 
e posse do Conselho Fiscal; V Reforma Parcial do Estatuto 
Social; VI - Quaisquer assuntos de interesse sociais.

Rio de Janeiro/RJ, 31 de maio de 2023. Aline Barrozo 
Abdalla Lima, Presidente. 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 048/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real. 
02 - CONTRATADO: Greenfood Alimentos Ltda.
03 - OBJETO: Alteração quantitativa ao contrato em 
pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3587/2022.
05 - EMBASAMENTO: Art. 65, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR GLOBAL: R$ 3.983.185,17 (três milhões, 
novecentos e oitenta e três mil, cento e oitenta e cinco 
reais e dezessete centavos).
07 - DATA DA ASSINATURA: 18 de maio 2023.

Renato Antonio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 7365/2022

Depois de cumpridas as exigências legais do edital de 
credenciamento, HOMOLOGO o resultado do presente 
credenciamento n° 001/2021, que objetiva o creden-
ciamento de Instituições Financeiras para prestação 
de serviços bancários de recolhimento de tributos, 
referente ao processo de nº 7365/2022, à empresa: 
Banco do Brasil SA, CNPJ: 00.000.000/0001-91.

Porto Real, 23 de janeiro de 2023.
Sueli Barquette Abrahão

Secretária Municipal de Fazenda

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real. 
02 - CONTRATADO: Banco do Brasil SA.
03 - OBJETO: Credenciamento de Instituições Fi-
nanceiras para prestação de serviços bancários de 
recolhimento de tributos.
04 - EMBASAMENTO: Art. 55, Lei Federal n° 8.666/93.
05 - VALOR TARIFA: R$ 2,23 (dois reais e vinte e 
três centavos).
06 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7365/2022.
07 - PRAZO: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do contrato.
08 - DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.

Sueli Barquette Abrahão
Secretária Municipal de Fazenda

Ingredientes 
1 polenta caseira/12 bifes de 
patinho/12 fatias de presun-
to cru tipo Parma/12 tiras de 
cenoura/1 tablete de caldo 
decarne/1/2 copo de vinho 
branco seco/2 colheres (sopa) 
de azeite de oliva/3 colheres 
(sopa) de concentrado de to-
mate/tomilho, salsinha picada/
sal e pimenta a gosto/

Modo de preparo
Temperar os bifes bati-
dos.
Estender uma fatia de pre-
sunto em cada um,colocar 
uma tira de cenoura e 
enrolar,prendendo com 
um palito.
Refogar os bifes no azeite 
até dourar.
Acrescentar o concen-
trado de tomate,o caldo 
de carne dissolvido num 
copo de água fervente,o 
vinho e o tomilho.
Cozinhar até a carne ficar 
macia.
Salpicar salsinha picada e 
servir sobre a polenta.

Modo de preparo

LOMBO À MODA 
CHINESA

óleo para friturapimenta-do-
-reino a gosto/
sal a gosto/2 colheres (sopa) 
de molho de tomate/1 ½ 
colher (sopa) de amido de 
milho (maisena)xícara de 
água/ xícara de vinagre/3 
colheres (sopa)de shoyu/¾ 
xícara de açúcar/1 xícara 
de farinha de trigo/2 ovos/1 
cebola grande/2 fatias de 
abacaxi/500 g de lombo de 
porco/2 pimentões verdes/

Cortar o lombo em fatias de 1 
cm(Cortar as fatias em quadra-
dos de 3x3 cm aproximadamen-
te)
Temperar com pimenta-do-reino 
e pouco sal.
Cortar o pimentão em cubos de 
3 cm,fazer o mesmo com a ce-
bola e as fatias de abacaxi.
Reservar.
Aquecer cerca de ½ litro de óleo 
em uma panela pequena.
Bateligeiramenteos ovos,passar 
os cubos de lombo pelos ovos e 
depois pela farinha de trigo.
Retirar o excesso e dourar aos 
poucos no óleo quente,escorrer 
em papel absorvente e reservar.
Emumapanela pequena,colocar 
o açúcar,vinagre e shoyu,levar 
ao fogo baixo até que o açúcar 
dissolva,acrescentar o molho 
de tomates. Misture a água 
fria ao amido de milho e acres-
cente à mistura de açúcar e 
vinagre,ferva por 1 minuto e 
reserve.
Em uma frigideira ou pa-
nela grande,coloque 4 
colheres(sopa)do mesmo óleo 
em que fritou os pedaços de 
lombo. Aqueça e acrescen-
te os cubos da cebola e do 
pimentão,refogue rapidamente 
em fogo alto,cerca de 3 a 4 mi-
nutos.
Coloque os cubos de abacaxi 
e os pedaços de lombo,misture 
bem e regue com o molho agri-
doce. Cozinhe em fogo baixo 
por 3 minutos, se o molho es-
tiver muito espesso,acrescente 
um pouco de água.

Ingredientes

POLENTA COM BIFE 
ENROLADO

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

24

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

       P R O P R I O S
              
      P       E 
     L O J A S  E  T 
      R    C   I 
   M   Ç   O    E 
   O   Õ  V     L 
   D   E        
   O   S  S A C O L E 
              
     R         
     A     U J U J 
 S A R A C I X    S   
     U      A   
     Ç      T   
    M A N G A   S S  
       P    E   
   N    O   R F   
 A  O    P  E     
 G  M    U H      
 U  E    L       
 A  S   O A     A  
     C  R     R  
            T  
        R E C E I T A
 R E T A B   T    G  
        R    O  
        E    S  
        S      
              
  I N G R E D I E N T E S 

ILUSTRAÇÃO: AMORIM

X M N L H F P R O P R I O S
 D X B C B J T Z D G T P R Z
 W Q B H Z P H L Z J Ç X E Z
 F Ç F W L O J A S M E L T Z
 P Z G G Y R D Ç B C K M I Z
 N P M N X Ç P X O M H Ç E Z
 N Y O J W Õ C V B S W R L T
 M X D R Y E T J S P S F S T
 V J O S K S H S A C O L E X
 P M D V C X J Ç Ç R Z K M J
 Z C G H R Y C N D R D F K Ç
 C G M H A Q T M K U J U J Y
 S A R A C I X Y Z Z S J Z Y
 N T Z X U N H M B H A M K V
 L J C S Ç R H Ç W H T Q W J
 M Z Y M A N G A M B S S Y D
 X Ç M K Ç S P B D X E X C Ç
 R X N Y Z T O L J R F H C G
 A P O F V D P Y E X M Ç L G
 G V M G N N U H X V Y N B M
 U Q E M Ç S L P Q X G L R Y
 A K S Q K O A V B L T A X K
 H N W X C G R S T W J R X G
 M F F B C K F N H H W T G J
 Z X L Q B F M R E C E I T A
 R E T A B S C T Y Q S G Q R
 T Z J H Z Z Ç R H S R O L X
 R Q N V J K R E R J W S G H
 Y P B N F C L S Y P T B N T
 F Y R R Y W Q Y F N N H J Ç
 C I N G R E D I E N T E S Ç

Sacolé de manga
Chupa-chupa, geladinho, JU- 
JU e SACOLÉ são alguns NO-
MES dessa POPULAR sobre-
mesa. Aqui, apresentamos 
uma RECEITA com MAN-
GA. Aprenda a fazê-la VOCÊ 
também! 

INGREDIENTES: Uma xícara 
de AÇÚCAR, duas XÍCARAS 
de manga picada, TRÊS xí-
caras de ÁGUA, seis COLHE-
RES de leite em pó.

MODO de fazer: Bata a Á- 
GUA e a manga no liquidifi-
cador. Sem parar de BATER, 
adicione o LEITE e o açúcar. 
Ponha em saquinhos PRÓ-
PRIOS, vendidos em LOJAS 
de ARTIGOS para FESTAS. 
Congele. Rende cerca de 15 
PORÇÕES.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO Nº 5755 DE 31 DE MAIO DE 2023

Abre em favor de Diversos Órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.000.000,00 
(Quatro milhões de reais), para reforço das dotações consignadas no orçamento 
vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de mar-
ço de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 
1.633 de janeiro de 2023.

Considerando o descrito no parágrafo único do artigo 8º da Lei Municipal 1.633 de 
27 de janeiro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.000.000,00 (Quatro mi-
lhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;
 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.46.00 1540 1070 2.500.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.49.00 1540 1070 1.500.000,00

Anexo II
     Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.1.90.11.00 1540 1070 4.000.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO.
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5756 DE 31 DE MAIO DE 2023

 Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 12.310.000,00 
(Doze milhões e trezentos e dez mil reais), para reforço das dotações consignadas 
no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de mar-
ço de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 
1.633 de 27 de janeiro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 12.310.000,00 (Doze mi-
lhões e trezentos e dez mil reais), para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 4.4.90.51.00 1540 1.745.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.47.2.038 3.3.90.39.00 1540 2.480.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.40.00 1550 1.725.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 1600 810.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.52.2.054 3.3.90.30.00 1500 
1002 500.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.52.2.054 3.3.90.30.00 1600 4.900.000,00

SECOM SECOM 45.01.04.131.51.2.082 3.3.90.39.00 1500 150.000,00

Anexo II
     Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMFA SEMFA 05.01.04.123.06.2.074 3.3.90.92.00 1500 150.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.49.1.002 3.3.90.39.00 1550 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.49.1.002 4.4.90.51.00 1540 1.745.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.30.00 1540 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.39.00 1540 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 4.4.90.52.00 1550 200.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.367.44.2.041 3.3.90.39.00 1550 525.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.366.45.2.042 3.3.90.32.00 1540 200.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.3.90.30.00 1540 200.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.3.90.36.00 1540 80.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.007 3.3.90.39.00 1600 810.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.008 4.4.90.51.00 1500 
1002 500.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 1600 2.900.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.52.2.055 3.1.90.04.00 1600 2.000.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO.
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


